Дело №1-224/2018

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Воронеж 04 июня 2018 года

Судья Левобережного районного суда г. Воронежа Горохов С.В.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора г. Воронежа Дмитриева И.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника Колтакова В.А.,

представившего удостоверение № и ордер №,

при секретаре Науменко А.В.,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении

ФИО1,, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, холостого, с высшим образованием, военнообязанного, не работающего, зарегистрированного и фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 5 ст. 171.1 УК РФ,

установил:

В период времени примерно с 28.05.2017 по 17 час. 30 мин.15.02.2018, на территории г.Воронежа, у ФИО1 не являющегося индивидуальным предпринимателем, то есть лицом, осуществляющим предпринимательскую деятельность, не являющимся руководителем или сотрудником какой-либо организации, изучившего принципы ведения деятельности в области купли-продажи товарно-материальных ценностей, осведомленного об основных потребностях рынка табачных изделий, а также осведомленного о необходимости снабжения данной продукции акцизными марками, не имеющего достаточного для желаемого уровня жизни дохода, из корыстных побуждений, возник преступный умысел, направленный на приобретение, хранение, перевозку в целях сбыта и продажи немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке акцизными марками, совершенные в течение длительного периода времени в крупном размере, в нарушение Закона и нормативно-правовых актов.

Согласно преступному плану, ФИО1, достоверно зная, что табачные изделия (табак для кальяна) иностранного производства, немаркированные акцизными марками, имеют низкую себестоимость, обусловленную неуплатой обязательных сборов в бюджет Российской Федерации, и пользуются большим спросом у населения, понимая, что в случае соблюдения им установленного законом порядка оборота табачных изделий, финансовые затраты будут увеличены, в связи с чем, он не сможет получить желаемую им материальную выгоду от реализации табачных изделий, решил приобретать на территории г. Москвы в целях сбыта немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке акцизными марками, и перевозить их транспортом в г. Воронеж, где, не маркируя указанную продукцию марками в установленном законом порядке, хранить в целях сбыта и реализовывать путем продажи гражданам на территории города Воронежа,

получая от этого материальную выгоду в крупном размере.

Реализуя свой преступный умысел планомерно и последовательно, действуя умышленно, из корыстных побуждений, ФИО1, как физическое лицо, в период времени примерно с 28.05.2017 по 17 час. 30 мин. 15.02.2018, заведомо достоверно зная о том, что табачные изделия иностранного производства подлежат маркировке акцизными марками, осознавая общественно- опасный характер своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения установленного законодательством Российской Федерации экономического и правового порядка, обеспечивающего нормальный оборот подлежащих маркировке акцизными марками табачных изделий и желая их наступления, при неустановленных следствием обстоятельствах и месте на территории г. Москвы, на заранее подысканные денежные средства у неустановленных следствием лиц приобрел в целях сбыта путем продажи табачные изделия (табак для кальяна) различных торговых марок иностранного производства, не маркированные в установленном законодательством Российской Федерации порядке акцизными марками, весом не менее 209 кг 900 гр., в том числе:

табак для кальяна в упаковке с маркировкой «... vega.. .» общим весом 5 кг стоимостью 3506 руб. 00 коп. за 1 кг общей стоимостью 17 530 руб. 00 коп.;

табак для кальяна в упаковке с маркировкой «... ТАNGIERS.. . Нооkan Tobacco.. .» общим весом 0,750 кг стоимостью 14000 руб. 00 коп. за 1 кг стоимостью 10 500 руб. 00 коп.;

табак для кальяна в упаковке с маркировкой «... АDALYА... 1000g» общим весом 69 кг стоимостью 3 506 руб. 00 коп. за 1 кг общей стоимостью 241 914 руб. 00 коп.;

табак для кальяна в упаковке с маркировкой «.. . АDALYА... 50g» общим весом 9,100 кг стоимостью 3 506 руб. 00 коп. за 1 кг общей стоимостью 31 904 руб. 60 коп.;

табак для кальяна в упаковке с маркировкой «... FUMARY... 100 grams» общим весом 3,500 кг стоимостью 8 970 руб. 00 коп. за 1 кг общей стоимостью 31 395 руб. 00 коп.;

табак для кальяна в упаковке с маркировкой «... Serbetli.. . 50gr» общим весом 20,600 кг стоимостью 3 506 руб. 00 коп. за 1 кг общей стоимостью 72 223руб. 60 коп.;

табак для кальяна в упаковке с маркировкой «...Serbetli.. . 1000 gr» общим весом 30 кг стоимостью 3 506 руб. 00 коп. за 1 кг общей стоимостью 105 180 руб. 00 коп.;

табак для кальяна в упаковке с маркировкой «...Serbetli.. . 250 gr» общим весом 0,250 кг стоимостью 3 506 руб. 00 коп. за 1 кг общей стоимостью 876 руб. 50 коп.;

табак для кальяна в упаковке с маркировкой «... АL FAKHER... 1000 gr» общим весом 33 кг стоимостью 5 280 руб. 00 коп. за 1 кг общей стоимостью 174 240 руб. 00 коп.;

табак для кальяна в упаковке с маркировкой «... STARBUZZ.. .» общим весом 2,250 кг стоимостью 3 506 руб. 00 коп. за 1 кг общей стоимостью 7 888 руб. 50 коп.;

табак для кальяна в упаковке с маркировкой «... afzal...50g» общим весом 4,700 кг. стоимостью 6 225 руб. 00 коп. за 1 кг общей стоимостью 29 257 руб. 50 коп.;

табак для кальяна в упаковке с маркировкой «... Argelini.. . 1000gr» общим весом 23 кг стоимостью 3 506 руб. 00 коп. за 1 кг общей стоимостью 80 638 руб. 00 коп.;

табак для кальяна в упаковке с маркировкой «... Fasil.. . 50gr» общим весом 8,750 кг стоимостью 3 506 руб. 00 коп. за 1 кг общей стоимостью 30 677 руб. 50 коп., а всего указанных немаркированных табачных изделий на общую сумму не менее 834 225 руб. 20 коп.

Указанные немаркированные акцизными марками табачные изделия, ФИО1, в период времени примерно с 28.05.2017 по 17 час. 30 мин. 15.02.2018, на неустановленных следствием транспортных средствах перевез в целях сбыта с территории г. Москвы в магазин «Кальянный мир» по адресу: 

<

...>, и с 28.05.2017 на основании договора аренды недвижимого имущества от 28.05.2017г. как физическое лицо арендовал у индивидуального предпринимателя ФИО4, где осуществлял деятельность, связанную с розничной торговлей кальянами, аксессуарами к ним и табачными изделиями, и стал в период времени примерно с 28.05.2017 по 17 час. 30 мин. 15.02.2018 г. хранить их с целью сбыта путем продажи покупателям магазина «Кальянный Мир».

Наряду с ФИО1 в данном магазине продажу вышеуказанного товара в ассортименте, в том числе и немаркированных табачных изделий осуществляли не посвященные в его преступные планы неофициально работавшие продавцами ФИО5 и ФИО6

06.02.2018 в период времени примерно с 17 час. 38 мин. по 18 час. 01 мин, ФИО5, исполняя обязанности продавца магазина «Кальянный мир», по месту нахождения данной торговой точки по адресу: 

<

...> продал ранее незнакомому ФИО7 за 150 руб. 00 коп. немаркированный акцизными марками табак для кальяна в упаковке с маркировкой «... АDALYA 50g» весом 0,050 кг стоимостью 3 506 руб. 00 коп. за 1 кг, от продажи которого ФИО1 получил материальную выгоду в размере 150 руб. 00 коп.

15.02.2018 в период времени примерно с 17 час. 06 мин. по 17 час. 34 мин., ФИО6, исполняя обязанности продавца магазина «Кальянный мир», по месту нахождения данной торговой точки по адресу: 

<

...> продал ранее незнакомому ФИО7 за 150 руб. 00 коп. немаркированный акцизными марками табак для кальяна в упаковке с маркировкой «... АDALYA 50 g» весом 0,050 кг стоимостью 3 506 руб. 00 коп. за 1 кг. от продажи которого ФИО1 получил материальную выгоду в размере 150 руб. 00 коп.

15.02.2018 в период времени с 17 час. 30 мин. по 19 час. 45 мин. в ходе проведения осмотра места происшествия - магазина «Кальянный мир» по адресу : 

<

...>, сотрудниками полиции обнаружены и изъяты немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке акцизными марками, на общую сумму 833 874 руб. 60 коп., которые ФИО1 в период времени примерно с 28.05.2017 по 17 час. 30 мин. 15.02.2018 при вышеуказанных обстоятельствах в целях сбыта приобрел, хранил и перевез.

Согласно заключениям экспертов: №2078 от 12.04.2018, №2129 от 13.04.2018, №2130 от 13.04.2018, вещества растительного происхождения в вышеуказанных упаковках являются фрагментами листовых пластин растений рода Nicotiana - табак (семейство Пасленовые Solanaceae). 

В результате, в период времени примерно с 28.05.2017 по 17 час. 30 мин. 15.02.2018г., ФИО1 В,В. в нарушение требований Федерального закона от 22.12.2008 № 268-ФЗ « Технический регламент на табачную продукцию», Постановления Правительства Российской Федерации от 20.02.2010 № 76 «Об акцизных марках для маркировки ввозимой на таможенную территорию Российской Федерации табачной продукции» осуществлял приобретение, хранение и перевозку в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке акцизными марками, общая стоимость которой по данным официальных дистрибьюторов, импортеров и представителей в Российской Федерации табака для кальяна, а также исходя из таможенных ставок на продукцию табака для кальяна на указанный период времени составила не менее 834 225 руб. 20 коп.

Подсудимый ФИО1 виновным себя признал, согласился с предъявленным обвинением полностью и поддержал, заявленное при ознакомлении с материалами уголовного дела, ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке проведения судебного разбирательства. Данное ходатайство подсудимым заявлено добровольно, после консультации с защитником, последствия постановления приговора в отношении него без проведения судебного разбирательства подсудимому разъяснены. 

Защитник Колтаков В.А. поддержал ходатайство. Государственный обвинитель Дмитриев И.А. выразил согласие на рассмотрение дела в особом порядке принятия судебного решения. 

Суд приходит к выводу о том, что обвинение, с которым согласился ФИО1, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. Действия подсудимого суд квалифицирует по ч. 5 ст. 171.1 УК РФ как приобретение, хранение, перевозка в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке акцизными марками, совершенные в крупном размере.

Предусмотренные ст. 314 УПК РФ условия заявления ФИО1 ходатайства о применении особого порядка принятия судебного решения соблюдены. При таких обстоятельствах, учитывая, что санкция ч. 5 ст. 171.1 УК РФ не превышает 10 лет лишения свободы, суд считает возможным удовлетворить ходатайство подсудимого и постановить приговор в особом порядке судебного разбирательства. 

Определяя вид и размер наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории преступлений небольшой тяжести, конкретные обстоятельства дела, данные о личности подсудимого, смягчающие и отягчающие обстоятельства, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

ФИО1 впервые привлекается к уголовной ответственности за совершение преступления небольшой тяжести, свою вину в совершенном преступлении признал полностью и раскаялся в содеянном, активно способствовал раскрытию и расследованию преступления, по месту жительства характеризуется положительно, в материалах дела имеется явка с повинной. Суд учитывает указанные обстоятельства в качестве смягчающих наказание обстоятельств. Однако, эти обстоятельства не могут быть признаны исключительными, существенно уменьшающими степень общественной опасности совершенного преступления, поскольку подсудимый является трудоспособным, доказательств нетрудоспособности в материалах дела не имеется, в связи с чем суд не находит оснований для применения положений ст. 64 и ч. 6 ст. 15 УК РФ. Отягчающих обстоятельств по делу не установлено. 

С учетом содеянного и конкретных обстоятельств дела, а также влияния назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, суд считает возможным назначить наказание не связанное с лишением свободы и назначает наказание в виде штрафа, размер которого определяет с учетом положения ч.3 ст. 46 УК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

приговорил:

Признать ФИО1, виновным:

- в совершении преступления, предусмотренного ч.5 ст.171.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 70 000 рублей.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО1, по вступлении приговора в законную силу - отменить.

Вещественные доказательства: 

- 5 однотипных различно художественно оформленных полимерных контейнера с фиксирующимися полимерными крышками с маркировкой «... vega.. . 1 Like». Размером: диаметр-117 мм., высота-130 мм. Общей массой 5 кг.; 

- 69 однотипных различно художественно оформленных полимерных банок с завинчивающимися крышками с маркировкой «.. . АDALYА... 1000g». Размером: диаметр- 114 мм., высота-122 мм. Общей массой 69 кг.;

- 33 однотипных полимерных контейнера с фиксирующейся полимерной крышкой. Размером: длина-125 мм., ширина-125 мм., высота- 120 мм. На контейнерах имеется маркировка «... AL FAKHER.. . 1000 gr». Общей массой 33 кг.; 

- 180 однотипных различно художественно оформленные картонные пачки с маркировкой «... ADALYA Premium Hookan Tobacco.. .50 g». Размером: длина - 90 мм., ширина - 58 мм., толщина - 21 мм. Общей массой 9 кг.;

- 9 однотипных различно художественно оформленных полимерных банок с завинчивающимися полимерными крышками с маркировкой «... STARBUZZ.. . ». Размером: диаметр-97 мм., высота- 61мм. Общей массой 2,25 кг; 

- 30 однотипных различно художественно оформленные металлические банки с маркировкой «... Serbetli.. . 1000gr». Размером: диаметр - 130 мм., высота - 112 мм. Общей массой 30 кг.;

- 1 художественно оформленная пластиковая коробка с маркировкой «...Serbetli.. . 250gr». Размером: диаметр -97 мм., высота - 61 мм. Массой 0,25 кг.;

- 412 однотипных различно художественно оформленные картонные пачки с маркировкой «...Serbetli.. . 50gr». Размером: длина-90 мм., ширина-58 мм., толщина-20 мм. Общей массой 20,6 кг.;

- 94 однотипных различно художественно оформленных картонных пачек с маркировкой «... afzal...50g». Размером: длина-96 мм., ширина- 60 мм., толщина-25 мм. Общей массой 4,7 кг.; 

- 175 однотипных различно художественно оформленных картонных пачек с маркировкой «... fasil...50§». Размером: длина-92 мм., ширина-59 мм., толщина-20 мм. Общей массой 8,75 кг.; 

- 23 однотипных различно художественно оформленных полимерных банок с фиксирующимися полимерными крышками с маркировкой «... Argelini.. . ». Размером: длина- 197 мм., ширина - 141 мм., толщина - 70 мм. Общей массой 23 кг.;

- 3 однотипных полимерных пакета внутри которых находится различно художественно оформленные листы бумаги с маркировкой «...TANGIERS...». Размером: длина - 215 мм., ширина- 65 мм. Общей массой 0,75 кг.; 

- 35 однотипных различно художественно оформленных полимерных пакетов с застежкой «Zip-Lock» с маркировкой «... FUMARY... 100 grams». Размером: длина-165 мм., ширина-135 мм. Общей массой 3,5 кг., – уничтожить.

- денежные билеты банка России установленного образца достоинством 100 рублей в количестве 2 штук, серии вО №, еЭ № – вернуть по принадлежности УМВД РФ по г.Воронежу

- тетрадь с черновым неразборчивым рукописным текстом, расположенном на 1 строке – уничтожить.

- 1 художественно оформленная картонная пачка с маркировкой «... ADALYA LEMON - MINT.. .50 g ». Размером: длина - 9,0 см., ширина - 5,8 см., толщина - 2,0 см. Массой 50гр.,; 1 художественно оформленная картонная пачка с маркировкой «... ADALYA BERRYMIX...50 g ». Размером: длина - 8,9 см., ширина - 5,8 см., толщина - 2,0 см. Массой 50гр., - уничтожить.

- нежилое помещение магазина «Кальянный мир», расположенное по адресу: 

<

...> – вернуть по принадлежности ФИО4

Приговор может быть обжалован в Воронежский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий С.В. Горохов